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Abstrakt

Název práce: Kvantifikace axiálního systému člověka metodou TVS

Cíl práce: Cílem diplomové práce je představit metodu TVS jako adekvátní metodu

k určování biomechanických vlastností axiálního systému člověka (AS).

Metoda: Diplomová práce předkládá analýzu dat z několika kazuistik, jež byly v průběhu

vývoje metody TVS získány. Pro analýzu byla vybrána data šesti těhotných žen, které

v průběhu těhotenství dvakrát podstoupily měření TVS. Na dvou úsecích AS (Th2-Th9 a L2-

Th11) je zde zkoumána schopnost AS vibrace tlumit v závislosti na stupni těhotenství.

Získané výsledky jsou kvantifikovány a poskytují informace o rezonančních frekvencích,

tuhosti a útlumu vybraných částí AS.

Výsledky: Metoda TVS se ukázala jako adekvátní k poskytnutí informací o změně

mechanických vlastností AS v závislosti na zvoleném parametru a umožňuje kvantifikaci

hledaných biomechanických vlastností AS. Výsledky ukázaly, že u čtyř probandů došlo

vlivem těhotenství k zlepšení tlumících parametrů AS a u dvou k jejich zhoršení.

Klíčová slova: IVD, Transfer Vibration through Spine, přenos mechanických vibrací

axiálním systémem, útlum a propustnost AS

Abstract

Title: Quantification of the axial system of humans by the TVS method

Objective: The aim of this thesis is to introduce the TVS method as an adequate method for

determining the biomechanical properties of the human axial system (AS).

Method: This thesis presents data analysis from a series of case studies, which were obtained

during the development of the TVS method. The data for the analysis were selected by the

TVS measurements two times during the pregnancy of six women. On two sections of AS

(Th2-Th9 and T11-L2), we examined the ability to soften vibrations of AS with regard to the

stage of pregnancy. The results are quantified and provide information about the resonant

frequencies, stiffness and damping of selected parts of AS.

Results: The TVS method seemed to be adequate to provide information about the change of

mechanical properties in depending on the selected parameter and allows the quantification of

the biomechanical properties of AS. The results showed the improvement of damping

parameter in case of four respondents, whereas the deterioration in case of two respondents.

Keywords: IVD, Transfer Vibration through Spine, transmitting mechanical vibrations by the

axial system, damping and throughput AS
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

značka význam jednotka

b Koeficient útlumu [1]

E Youngův modul pružnosti [Pa]

f Frekvence [Hz]

F, f(t) Síla [N]

K, k Tuhost [J]

g Tíhové zrychlení [m𝑠_2]

G Modul pružnosti ve smyku [
𝐽

𝑚3]

H Modul stlačitelnosti [
𝐽

𝑚3]

t Čas [s]

m Hmotnost [kg]

M Hmotnost a geometrické rozměry [kg𝑚2]

γ Tlumení [J.s]

Ω Úhlová frekvence [rad.𝑠_1]

φ Výchylka, ohyb [rad]

𝜎 Napětí [Pa]

𝜔0 Vlastní frekvence soustavy [rad.𝑠_1]

U Propustnost segmentu obratel -

ploténka

[%]

𝑈𝑐 Celkový útlum vybraného úseku AS [1]

W Energie [J]

e Eulerovo číslo

IVD Meziobratlová ploténka, Intervetebral

Disc

KKT Khan Khinetic Treatment

TVS Transfer Vibration through Spine

C1-C7 Krční obratle

Th1-Th12 Hrudní obratle

L1-L5 Bederní obratle
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S1-S5 Obratle křížové kosti

Co1-Co5 Obratle kostrče

𝜑̇(t) První derivace funkce φ (t)

𝜑̈(𝑡) Druhá derivace funkce φ (t)
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1 ÚVOD

Zdravotní komplikace související s axiálním systémem člověka (AS) trápí v dnešní době

obrovské množství lidí. Až 60 % pacientů si u svého lékaře stěžuje na bolesti zad (Dylevský,

2009).

Mezi časté příčiny tohoto jevu patří nadměrná, nebo nevhodná pohybová aktivita – ať již

způsobena zaměstnáním, nebo volnočasovou aktivitou, např. sportem. Takové přetěžování

může vést až k destrukčním změnám v organismu (Jelen, 1999; Pastucha, 2010; Whiting,

2008). Na druhé straně životní styl mnoha lidí vykazuje nedostatek pohybové aktivity, což má

také často za následek až degenerativní změny v organismu jedince (Jelen, 2012). Mimo

zmíněné fenomény dnešní doby, můžeme vystopovat problémy s axiálním systémem u lidí

nemocných, těhotných žen, starých osob a mnoha dalších. Popsat obecně všechny vlivy

vedoucí ke změnám ve struktuře a funkci axiálního systému člověka je složitý problém a

v této práci se jím věnovat nebudeme.

To vše naznačuje, že nalezení vhodné metody k diagnostice mechanických vlastností

axiálního systému má velký význam. Znalost visko-elasto-plastických parametrů AS se jeví

jako rozhodující pro určení léčebných postupů, rehabilitace, regenerace, nebo například při

dávkování zatížení ve sportovním tréninku.

Diplomová práce představuje metodu TVS (Transfer vibration throught spine) a ukazuje

možnosti jejího využití jako diagnostické metody pro určení mechanických vlastností AS.

Práce předkládá analýzu dat z několika kazuistik, jež byly v průběhu vývoje metody TVS

získány. Pro analýzu byla vybrána data šesti těhotných žen, které v průběhu těhotenství

dvakrát podstoupily měření TVS. Na dvou úsecích AS (Th2-Th9 a L2-Th11) je zde zkoumána

schopnost AS vibrace tlumit v závislosti na stupni těhotenství.. Získané výsledky jsou

kvantifikovány a poskytují informace o rezonančních frekvencích, tuhosti a útlumu AS.

Práce navazuje na bakalářskou práci Přenos vibrací páteřním systémem (Benyovszky,

2012).
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2 CÍLE PRÁCE, HYPOTÉZY

2.1 CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je představit metodu TVS jako adekvátní metodu k určování

biomechanických vlastností axiálního systému člověka. Konkrétně se jedná o určení

rezonančních frekvencí vybraných segmentů páteře a stanovení jejich útlumových

charakteristik.

2.2 HYPOTÉZY

Hypotéza 1: Metodou TVS je možné detekovat změny mechanických vlastností páteře.

Hypotéza 2: Vlivem těhotenství dojde k reologickým změnám AS. Tyto změny je možné

pomocí TVS detekovat a kvantifikovat.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V tomto oddílu uvedeme teoretická východiska, která jsou podstatná pro metodu TVS.

Kapitoly 3.1, 3.2 a 3.4 jsou z velké části převzaty z bakalářské práce Přenos vibrací páteřním

systémem (Benyovszky, 2012).

3.1 Anatomie axiálního systému

Axiální systém je tvořen páteří, spoji na páteři,

přilehlými svaly, kosterním základem hrudníku, jeho spoji a

dýchacími svaly (Dylevský, 2009). Axiální systém plní tyto

tři základní funkce: umožňuje pohyb, udržuje tělo ve

vzpřímené poloze, chrání míchu.

Páteř (columna verebralis)

Páteř (columna verebralis) je kostěný sloupec složený

z 33-34 obratlů, 23 meziobratlových destiček, z 24

pohybových segmentů. Pohybovým segmentem rozumíme

sousedící obratlová těla, pár meziobratlových kloubů,

meziobratlovou destičku a přilehlé fixační vazy a svaly

(Dylevský, 2009).

Obratel (vertebra)

Základní stavební jednotkou páteře je obratel (vertebra).

Podle toho, v jaké části páteře se obratel nachází, rozlišujeme

obratle krční (C1-C7), hrudní (Th1-Th12), bederní (L1-L5) a

obratle srostlé v kost křížovou a kostrč. Až na první dva

obratle (atlas a axis) mají všechny ostatní obratle stejné

základní komponenty. Jsou to tělo obratle, obratlový oblouk

a kloubní výběžky.

Tělo obratle (corpus vertebrae)

Jedná se o nosnou část obratle. Je tvořeno krátkou kostí

s tenkou kompaktní částí na bočních plochách. Na styčných

plochách je pak kompaktní část silnější, vnitřek těla obsahuje

spongiózní část.

Obrázek 1 Páteř (Holík, 2006)
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Obratlový oblouk (arcus vertebrae)

Obratlový oblouk je zezadu připevněn k tělu obratle. Společně s tělem obratle

ohraničuje páteřní otvor (foramen vertebralis).

Obratlové výběžky

Rozlišujeme 3 typy obratlových výběžků. Kloubní výběžky (processus articulares


[…]


Průměrná hodnota propustnosti jednoho segmentu obratel - ploténka v úseku L2-Th11

při prvním měření je 90,25%. Značí to, že obratlem prochází 90,25% vstupní energie, zbytek

je absorbován. Při druhém měření je průměrná hodnota 69,5%, čili obratlem v důsledku

těhotenství projde průměrně o 20,75% energie méně než při prvním měření.

Následující dvě tabulky shrnují vypočtené hodnoty propustnosti energie U segmentu

obratel - ploténka pro probandy, u nichž došlo ke snížení koeficientu útlumu. První tabulka

udává hodnoty pro úsek Th2-Th9, druhá pro L2-Th11.

U [%] U [%] Δ U [%]

Proband 1 68 80 12

Proband 6 79 87 8

U [%] U [%] Δ U [%]

Proband 1 56 64 8

Proband 6 58 74 16
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Průměrná hodnota propustnosti jednoho segmentu obratel - ploténka v úseku Th2-Th9

při prvním měření je 73,5%. Značí to, že obratlem prochází 73,5% vstupní energie, zbytek je

absorbován. Při druhém měření je průměrná hodnota 83,5%, čili obratlem v důsledku

těhotenství projde průměrně o 10% energie více než při prvním měření.

Průměrná hodnota propustnosti jednoho segmentu obratel - ploténka v úseku L2-Th11 při

prvním měření je 57%. Značí to, že obratlem prochází 57% vstupní energie, zbytek je

absorbován. Při druhém měření je průměrná hodnota 69%, čili obratlem v důsledku

těhotenství projde průměrně o 12% energie více než při prvním měření.

Následující tabulky shrnují údaje o změně tuhosti a rezonančních frekvencích. První

tabulka obsahuje údaje probandů, u nichž došlo k zvýšení koeficientu útlumu b, druhá

obsahuje snížení koeficientu útlumu b.

Δ f buzeno od

C7

Δk buzeno od

C7

Δ f buzeno od

L5

Δk buzeno od

L5

Proband 2 8 48 3 14

Proband 3 20 64 31 138

Proband 4 -8 -26 -15 -29

Proband 5 -29 -63 5 13

Δ f buzeno od

C7

Δk buzeno od

C7

Δ f buzeno od

L5

Δk buzeno od

L5

Proband 1 -36 -69 21 63

Proband 6 -30 -58 -9 -21

Z hodnot v tabulkách je patrné, že ke snížení tuhosti u probandů, u nichž došlo

k zvýšení koeficientu útlumu, došlo jen u probandů 4 a 5. při buzení od C7. Při buzení od L5

došlo ke snížení tuhosti dokonce jen u probanda 4.
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 U probandů, u nichž došlo k poklesu koeficientu útlumu b, došlo k navýšení tuhosti

jen u probanda č. 1 v úseku buzeném od L5.

Z těchto dat není možné učinit závěr o vzájemném vztahu tuhostí a útlumu AS.

Splnění cílů práce, potvrzení – vyvrácení hypotéz

Z výsledků vyplývá, že metodou TVS a námi zvoleným způsobem vyhodnocování dat

je možné určit útlumové charakteristiky úseků AS Th2-Th9 buzené od C7 a L2-Th11 buzené

od L5. Pro ostatní analyzované úseky, se ukázala námi zvolená metoda jako nevhodná

z důvodů velké vzdálenosti budiče vibrací od sledovaného úseku AS - odezva , kterou jsme

naměřili, je příliš zatížena odražením vlnění od druhého konce AS a následnou superpozicí

vlnění.

Z výsledků dále vyplývá, že metodou TVS je možné detekovat změny mechanických

vlastností AS a tedy potvrzují hypotézu 1. Práce dále ukázala, že u vybraných úseků AS došlo

k reologickým změnám. Tyto změny se podařilo kvantifikovat. Konkrétně jsme určili

rezonanční frekvence, koeficient útlumu a jeho změny, propustnost IVD, celkový útlum

analyzovaného segmentu AS a změnu tuhosti. Hypotéza 2 je tedy potvrzena. Ukázali jsme,

že u čtyř probandů došlo vlivem těhotenství ke zlepšení tlumících vlastností AS a u 2

probandů k jejich zhoršení. U všech 6 probandů pozoruje stejný trend útlumových

charakteristik jak v úseku AS buzeném od C7, tak v úseku buzeném od L5.
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7 ZÁVĚR

V diplomové práci jsme na souboru dat z měření šesti těhotných žen ukázali metodu TVS

jako vhodnou k diagnostice útlumových charakteristik AS. Je nutné však upozornit, že

metoda TVS je stále ve stádiu vývoje z hlediska používaného matematického aparátu, i z

hlediska řešení přesné detekce měřených dat. Tyto směry budou dále rozpracovány v dalších

studiích. Vypočtené útlumové charakteristiky jsou do velké míry ovlivněny tím, jakou

rezonanční frekvenci zvolíme. Na jednotlivých grafech závislosti zrychlení obratlů na

frekvenci je často možné vybrat více lokálních extrémů. Námi ve výpočtech užívaná

rezonanční frekvence byla volena vždy v pásmu od 0 do 100 Hz. Tento výběr není náhodný,

je založen na předpokladu, že vyšší rezonanční frekvence nejsou ovlivněny mechanickými

vlastnostmi IVD a přilehlých struktur, ale jsou způsobeny jinými mechanismy. Tento

předpoklad je podložen studiemi uvedenými v kapitole 3.5.

Metoda TVS je prací prověřena jako vhodná pro uvedené analýzy nejen pro AS

těhotných žen, ale obecně všech AS, na něž působí v čase mechanická, či jiná zátěž. Důsledky

zátěže jsou pak exaktně podloženy vypočteným koeficientem útlumu, propustností a tuhostí

segmentu obratel – ploténka. Tím jsou objektivizovány změny AS, které lze přiřadit jejich

příčinně – např. pracovní zátěži, operaci, úrazu, těhotenství či sportovnímu tréninku.
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