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Kvantifikace axiálního systému člověka metodou TVS

38 tabulek, 14 obrázků, 34 grafů

stupeň hodnocení

Cílem diplomové práce je představit v určité vývojové fázi metodu TVS (Transfer Vibration through Spine)
jako adekvátní metodu k určování biomechanických vlastností axiálního systému člověka

65 včetně citace literatury, tabulek a grafů
48

Na základě vašich znalostí o metodě TVS a získaných zkušenností při zpracování detekovaných dat touto
metodou navrhněte některé problémy z oblasti základního výzkumu, jejichž řešení posune význam a
uplatnění TVS metody do dalších aplikačních oblastí.
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